

2024年8月9日

各位

SBI生命保険株式会社

2024年度第1四半期報告

SBI生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：篠原 秀典）の2024年度第1四半期(4月1日～6月30日)の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	…… 1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 3 頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5 頁
4. 四半期損益計算書	…… 6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 9 頁
7. 特別勘定の状況	…… 10 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…… 10 頁

以上

<本件に関するお問い合わせ先>

SBI生命保険株式会社 広報担当

TEL : 03-6229-1019 Mail : pr@sbilife.co.jp

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	180	7,733	186	103.1	8,117	105.0
個人年金保険	2	279	2	98.8	286	102.4
団体保険	-	86,856	-	-	92,544	106.5
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約と年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2023年度 第1四半期累計期間				2024年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	7	407	407	-	8	118.7	492	121.1	492	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体保険	-	6	6	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度末	2024年度 第1四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	7,465	7,649	102.5
個人年金保険	956	935	97.9
合計	8,421	8,585	101.9
うち医療保障・生前給付 保障等	3,657	3,739	102.3

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間	前年同期比
個人保険	258	306	118.5
個人年金保険	7	4	55.8
合計	266	310	116.6
うち医療保障・生前給付 保障等	124	147	118.2

(注)

1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	10,751	10.0	7,420	6.8
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	508	0.5	2,458	2.2
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	87,877	81.6	91,895	83.7
公社債	26,107	24.2	28,438	25.9
株式	163	0.2	-	-
外国証券	23,890	22.2	25,636	23.4
公社債	10,165	9.4	10,432	9.5
株式等	13,724	12.7	15,204	13.8
その他の証券	37,716	35.0	37,819	34.4
貸付金	129	0.1	149	0.1
不動産	43	0.0	42	0.0
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	8,414	7.8	7,818	7.1
貸倒引当金	△0	△0.0	△0	△0.0
合計	107,724	100.0	109,783	100.0
うち外貨建資産	20,320	18.9	22,161	20.2

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

（単位：百万円）

区 分	2023年度末					2024年度第1四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	2,890	2,857	△ 32	0	32	4,081	4,015	△ 66	—	66
責任準備金対応債券	11,667	11,177	△ 490	12	502	12,638	11,269	△ 1,368	1	1,370
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	64,094	58,869	△ 5,224	1,042	6,266	66,848	61,495	△ 5,352	1,129	6,482
公 社 債	13,328	12,948	△ 379	15	394	13,596	13,118	△ 478	38	517
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	11,885	10,748	△ 1,136	42	1,179	12,422	11,226	△ 1,195	71	1,267
公 社 債	9,774	8,765	△ 1,008	4	1,012	10,143	9,032	△ 1,111	2	1,114
株 式 等	2,111	1,982	△ 128	38	166	2,278	2,194	△ 84	68	153
その他の証券	38,368	34,664	△ 3,704	984	4,688	38,368	34,690	△ 3,677	1,019	4,696
買入金銭債権	512	508	△ 4	—	4	2,460	2,458	△ 1	—	1
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	78,652	72,905	△ 5,747	1,055	6,802	83,568	76,780	△ 6,788	1,130	7,918
公 社 債	26,486	25,586	△ 900	25	925	28,917	27,012	△ 1,904	40	1,944
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	13,285	12,147	△ 1,138	45	1,183	13,822	12,617	△ 1,205	71	1,276
公 社 債	11,174	10,164	△ 1,010	7	1,017	11,543	10,423	△ 1,120	2	1,123
株 式 等	2,111	1,982	△ 128	38	166	2,278	2,194	△ 84	68	153
その他の証券	38,368	34,664	△ 3,704	984	4,688	38,368	34,690	△ 3,677	1,019	4,696
買入金銭債権	512	508	△ 4	—	4	2,460	2,458	△ 1	—	1
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	2023年度末	2024年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	13,875	14,800
国内株式	163	—
外国株式	—	—
その他の	13,711	14,800
合 計	13,875	14,800

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2023年度末 要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第1四半期会計期間末 (2024年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		12,258	8,776
有価証券		508	2,458
国債		112,470	117,393
地方債		10,067	12,229
社債		103	102
株外		15,935	16,106
その他		163	-
貸付		28,856	30,900
保険約款		57,342	58,054
有形固定資産		129	149
無形固定資産		129	149
代再		99	93
その		1,796	1,750
支		-	0
貸		4,294	3,723
倒		1,767	1,792
引		500	500
当		△ 0	△ 0
資産の部合計		133,823	136,638
(負債の部)			
保険契約準備		99,762	101,651
支払準備		1,670	1,506
責任準備		92,005	92,909
契約者配当準備		6,087	7,236
代再		63	60
その		2,477	2,663
支		10,410	10,747
貸		9,665	9,770
未		34	1
資		54	54
そ		656	921
価		932	956
繰		28	97
延		500	500
支			
払			
承			
諾			
負債の部合計		114,175	116,677
(純資産の部)			
資本		15,000	15,000
剰余		7,964	7,964
資本準備		3,000	3,000
その他資本剰余		4,964	4,964
利益剰余		827	1,011
利益準備		29	29
その他利益剰余		797	982
繰越利益剰余		797	982
株主資本合計		23,791	23,975
その他有価証券評価差額		△ 4,142	△ 4,014
評価・換算差額等合計		△ 4,142	△ 4,014
純資産の部合計		19,648	19,960
負債及び純資産の部合計		133,823	136,638

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度	2024年度
		第1四半期累計期間 (2023年 4月 1日から 2023年 6月30日まで)	第1四半期累計期間 (2024年 4月 1日から 2024年 6月30日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		9,919	11,581
保 険 料 等 収 入		7,395	9,601
保 険 料		5,420	6,644
再 保 険 収 入		1,974	2,957
資 産 運 用 収 益		2,506	1,806
(うち利息及び配当金等収入)	(293)	(562)
(うち有価証券売却益)	(6)	(54)
(うち特別勘定資産運用益)	(2,199)	(1,088)
そ の 他 経 常 収 益		17	173
(うち支払備金戻入額)	(-)	(163)
(うち責任準備金戻入額)	(11)	(-)
経 常 費 用		7,743	9,726
保 険 金 等 支 払 金		5,850	6,873
保 険 金		1,511	2,008
年 金		242	188
給 付 金		319	375
解 約 返 戻 金		815	854
そ の 他 返 戻 金		328	385
再 保 険 料		2,632	3,060
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		64	904
支 払 備 金 繰 入 額		64	-
責 任 準 備 金 繰 入 額		-	904
資 産 運 用 費 用		274	348
(うち支払利息)	(0)	(1)
(うち有価証券売却損)	(0)	(0)
(うち金融派生商品費用)	(207)	(302)
事 業 費 用		1,368	1,411
そ の 他 経 常 費 用		185	188
経 常 利 益		2,176	1,855
特 別 損 失		22	24
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		22	24
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		1,228	1,576
税 引 前 四 半 期 純 利 益		925	254
法 人 税 及 び 住 民 税		21	1
法 人 税 等 調 整 額		217	68
法 人 税 等 合 計		239	69
四 半 期 純 利 益		686	184

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2024年度第1四半期会計期間末

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、11,038百万円であります。
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	6,087百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	427百万円
契約者配当準備金繰入額	1,576百万円
当第1四半期会計期間末現在高	7,236百万円
3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2024年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は124円71銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	608	1,614
キャピタル収益	220	362
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	6	54
金融派生商品収益	-	-
為替差益	6	100
その他キャピタル収益	207	207
キャピタル費用	207	302
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	0	0
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	207	302
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	12	59
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	621	1,673
臨時収益	1,554	326
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	124	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	1,430	326
臨時費用	-	144
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	144
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	1,554	181
経常利益 A+B+C	2,176	1,855

（参考）その他項目の内訳

	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
基礎利益	△ 1,638	△ 533
修正共同保険式再保険に係る契約者配当準備金調整額	△ 199	△ 326
既契約の出再に伴う損益に相当する額	△ 1,231	-
為替に係るヘッジコスト	△ 207	△ 207
その他キャピタル収益	207	207
為替に係るヘッジコスト	207	207
その他臨時収益	1,430	326
修正共同保険式再保険に係る契約者配当準備金調整額	199	326
既契約の出再に伴う損益に相当する額	1,231	-

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	28,328	29,006
資本金等	23,791	23,975
価格変動準備金	932	956
危険準備金	3,539	3,683
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 4,142	△ 4,014
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3,897	4,022
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	310	381
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	6,835	7,041
保険リスク相当額 R_1	1,850	1,908
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	942	1,013
予定利率リスク相当額 R_2	459	455
最低保証リスク相当額 R_7	34	32
資産運用リスク相当額 R_3	5,550	5,718
経営管理リスク相当額 R_4	176	182
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	828.8%	823.8%

(注)

1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額 R_7 」は標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	-	-	-	-
個人変額年金保険	2	26,099	2	26,854
団体年金保険	-	-	-	-
特別勘定計	2	26,099	2	26,854

(2) 保有契約高

・個人変額保険

該当ありません。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	2	26,090	2	26,854
合 計	2	26,090	2	26,854

(注) 個人変額年金保険については、決算日時点で特別勘定投入前の契約における契約高、及び決算日時点の特別勘定残高の合計です。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。